
　救急患者搬送総数は、昨年より増加した。（２，７２２件）
東部Ⅰ（１，４８９件）、東部Ⅱ（３４０件）、東部Ⅲ（１０８件）、
南部Ⅰ（６６１件）、南部Ⅱ（７３件）、西部Ⅰ（３３件）、西部Ⅱ（１８件）

R４-R３ 1,489 340 108

南部Ⅰ

令和４年 14,721 4,053 3,171 7,887

東部Ⅰ 東部Ⅱ 東部Ⅲ 南部Ⅱ 西部Ⅰ 西部Ⅱ 計 伸び率％

圏域別搬送件数（受入地域）

令和４年救急患者搬送調べ

徳島県保健福祉部医療政策課広域医療室

１　令和４年救急患者搬送数（全県）

３３，８９４件（対前年比８．７％の増）
県外搬送及びヘリ搬送除く
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　　　　県内全体で、軽症者が占める割合は、４４.３％となっている。（R３は４２.６％）
　　　　東部Ⅰ圏域で、県内平均を上回る軽症者の利用がある。

発生地 軽症 中症 重症 死亡 計
全県 15,017 13,853 4,274 750 33,894

東部Ⅰ 6,191 5,124 1,566 271 13,152
東部Ⅱ 2,763 2,725 815 140 6,443
東部Ⅲ 1,449 1,590 460 73 3,572
南部Ⅰ 2,513 2,210 756 123 5,602
南部Ⅱ 454 589 190 33 1,266
西部Ⅰ 759 880 234 43 1,916
西部Ⅱ 888 735 253 67 1,943

　　　　三次救急医療機関全体に占める軽症者の割合は、県平均で３６．０％であった（R３は３６．０％）。

軽症 中症 重症 死亡 計
1,504 2,182 552 213 4,451
1,785 1,815 950 135 4,685

310 578 297 8 1,193
747 687 245 67 1,746

4,346 5,262 2,044 423 12,075　　　　　計　

徳島県立中央病院
徳島赤十字病院
徳島大学病院

徳島県立三好病院

２　圏域別の重症度割合

３　三次救急医療機関の状況
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軽症 中症 重症 死亡 計
834 735 120 24 1,713

9,837 7,856 2,110 303 20,106
4,346 5,262 2,044 423 12,075

15,017 13,853 4,274 750 33,894

件数 率
1,713 5.1%

20,106 59.3%
12,075 35.6%
33,894

　搬送件数の９４．９％を救急告示医療機関が
　受け入れている（R３は９５．２％）。
　救急告示を受けていない医療機関への
　収容割合は５．１％であった（R３は４．８％）。

搬送先 件数 率
救急告示 32,181 94.9%
その他 1,713 5.1%

　　計 33,894                                                                                                                                                                                                        

○救急告示医療機関への搬送割合

種　　　　別

その他医療機関
救急告示（２次）

救急告示（３次・救命セ）
合計

４　搬送先種別による状況
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　　　各市町村の人口千人当たり救急車が何件搬送したかは、別紙地域別搬送件数のとおりである。
　　　県内全体は４８．０件/１０００人であった。

　　　１０００人当たりの搬送回数が一番多いのは、牟岐町で１０９．８件/１０００人であった。

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

計
東部Ⅰ 10,440 79.4% 507 3.9% 257 2.0% 1,915 14.6% 21 0.2% 5 0.0% 7 0.1% 13,152

東部Ⅱ 2,460 38.2% 3,456 53.6% 189 2.9% 326 5.1% 3 0.0% 3 0.0% 6 0.1% 6,443

東部Ⅲ 1,131 31.7% 65 1.8% 2,206 61.8% 112 3.1% 0 0.0% 43 1.2% 15 0.4% 3,572

南部Ⅰ 318 5.7% 7 0.1% 5 0.1% 5,210 93.0% 62 1.1% 0 0.0% 0 0.0% 5,602

南部Ⅱ 33 2.6% 0 0.0% 0.0% 274 21.6% 959 75.8% 0 0.0% 0 0.0% 1,266

西部Ⅰ 255 13.3% 16 0.8% 477 24.9% 39 2.0% 0 0.0% 733 38.3% 396 20.7% 1,916

西部Ⅱ 84 4.3% 2 0.1% 37 1.9% 11 0.6% 0 0.0% 80 4.1% 1,729 89.0% 1,943

14,721 4,053 3,171 7,887 1,045 864 2,153 33,894

他地域への流出が一番多いのは、西部Ⅰであった。次いで東部Ⅱであった。
地域的な医療機関の偏在により、他圏域に搬送せざるを得ない場合や、３次症例で救命救急センターへ直送することが適当な
場合もあるため、搬送機関における広域対応についても、今後より一層の対応が期待される。

R４-R３
1 164
2 97
3 33
4 131
5 346
6 403
7 △ 65
8 △ 88
9 315
10 64

５　地域別搬送件数

市町村名 1000人当たりの搬送回数 高齢化率
牟岐町 109.8件 2位
那賀町

美波町 59.8件 5位
つるぎ町 58.5件 7位

67.2件 4位
海陽町 65.6件 8位
三好市 60.9件 9位

鳴門市 54.3件 16位
板野町 51.7件 18位

美馬市 55.0件 11位
吉野川市 54.8件 13位

西部Ⅱ

発
生
医
療
圏

６　圏域別自己完結率

病院名 令和２年 令和３年 令和４年

７　令和４年病院別患者搬送数（上位１０病院）

搬送先医療機関の属する医療圏

東部Ⅰ 東部Ⅱ 東部Ⅲ 南部Ⅰ 南部Ⅱ 西部Ⅰ

吉野川医療センター 2,503 2,798 2,831
徳島市民病院 2,473 2,520 2,651

4,298 4,521 4,685徳島赤十字病院

4,623 4,354 4,451徳島県立中央病院

徳島県鳴門病院 2,066 2,392 2,327
徳島県立三好病院 1,958 1,834 1,746

田岡病院 1,915 2,217 2,563
阿南医療センター 1,826 2,151 2,554

846 939 1,254
徳島大学病院 962 1,129 1,193
徳島健生病院
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重症 死亡

1 950 135

2 552 213

3 347 59

4 227 6

5 311 32

6 318 49

7 244 61

8 245 67

9 69 1

10 297 8

県外への搬送事例は１７６件であった。県外搬送の内訳は、次のとおり。

愛媛県へ １２１件（西部Ⅰ　１件、西部Ⅱ　１２０件）
香川県へ ５３件（東部Ⅰ　１件、東部Ⅱ　１件、南部Ⅰ　１件、西部Ⅰ　３件、西部Ⅱ　４７件）
兵庫県へ ２件（東部Ⅱ　２件）
　　香川県への搬送は、善通寺市にある四国こどもとおとなの医療センターへの搬送が多い。
　　愛媛県への搬送は、四国中央市にあるHITO病院への搬送が多い。
　　特に、西部Ⅱ地域においては、地理的な特性により、隣接県への搬送事例が見られた。

９　県外への搬送事例

病院名 死者・重傷者数(a) 総件数(b) 比率(a/b)
徳島赤十字病院 1,085 4,685 23.2%

8.8%
田岡病院 343 2,563 13.4%

徳島県立中央病院 765 4,451 17.2%
吉野川医療センター 406 2,831 14.3%

徳島大学病院 305 1,193 25.6%

８　死者・重症者搬送数（上位１０病院）

徳島県立三好病院 312 1,746 17.9%
徳島健生病院 70 1,254 5.6%

阿南医療センター 367 2,554 14.4%
徳島県鳴門病院 305 2,327 13.1%

徳島市民病院 233 2,651



(人） 人口千人 搬送
推計人口 当たり 件数

軽症 中等症 重症 死亡 総計 R4.4.1 搬送件数 順位

計 6,191 5,124 1,566 271 13,152 280,931 46.8

計 2,763 2,725 815 140 6,443 149,720 43.0

計 1,449 1,590 460 73 3,572 71,359 50.1

計 2,513 2,210 756 123 5,602 116,113 48.2

計 454 589 190 33 1,266 17,451 72.5

計 759 880 234 43 1,916 34,379 55.7

計 888 735 253 67 1,943 35,923 54.1
15,017 13,853 4,274 750 33,894 705,876 48.0

令和４年　地域別搬送件数

18位

60.9 4位

東みよし町 270 212 67 16 565 13,299 42.5

618 523 186 51 1,378 22,624

150 213 54 9 426

609 667 180 34 1,490 27,103 55.0 7位

7,276 58.5 6位

109.8 1位

海陽町 218 213 75 20 526 8,021 65.6 3位

116 205 59 7 387 3,526

120 171 56 6 353

144 247 67 13 471 7,005 67.2 2位

5,904 59.8 5位

0.0 消防未常備

阿南市 1,616 1,263 474 71 3,424 67,854 50.5

0 0 0 0 0 1,322

11位

美波町

2,068 37,711

12位

勝浦町 0 0 0 0 0 4,685 0.0 消防未常備

753 700 215 39 1,707 35,247 48.4

54.8 8位

44.7 15位623

196 234 62 13 505 11,101 45.5

272 301 74 11 658 12,736

826

24,370 43.6 17位

216 238 57 15 526 14,321

1,232 1,208 390 62 2,892 53,290

82 85 19 11 4,448 44.3 16位

51.7

22 1,099 35,315 31.1 21位

328 309 109 17 22,957 33.2

西部Ⅱ

合計

徳島市

松茂町

板野町

阿波市

上勝町

佐那河内村

石井町

鳴門市

北島町

吉野川市

小松島市

那賀町

牟岐町

美馬市

三好市

神山町

つるぎ町

南部Ⅰ

南部Ⅱ

西部Ⅰ

藍住町

上板町

東部Ⅱ

東部Ⅲ

5,672 4,553 1,431 237 11,893

437 486

197

116 23 1,062

763

663 188 30 1,504

927 272 43

519 435 123

0 0 0 0 0 1,995 0.0 消防未常備

搬送件数

東部Ⅰ

250,118 47.5 13位

54.3 9位

36.7 19位

20位

33,648

10位

14位


